Formula modo memorata ita produci solebat, ut quaedam sacrae historiae res Christi nomini adicerentur: Iustin. apol. II 6 (p. 31); d. c. T. XXX (p. 32), II (*ibid.*), LXXXV (*ibid.*); Origen. c. Cels. I 6 (p. 39).

Cum paganorum magi verborum vi confisi incantamenta sua utique proficere iactarent, Christiani semper persuasum habebant daemonum eiciendi facultatem non nisi donari a deo ipso omnium rerum creatore: ita orta sunt ea incantamenta, quae constant ex orationibus. Hoc quoque genus, quod vulgo deducebatur ex Matth. XVII 20: *τοῦτο δὲ τὸ γένος οὐκ ἐκπορεύεται, εἰ μὴ ἐν προσευχῇ καὶ νηστείᾳ* (Origen. comm. in Matth. XIII 7, p. 45 sq.; Psell. XIII, p. 52 sq.), maximo apud Christianos usui erat; orationes adhibet quilibet Christianus, cum daemones fugare vult: Iren. II 31, 5 (p. 34), Ps. Clem. ad virg. I 12 (p. 36), Origen. c. Cels. VII 4 (p. 42), VII 67 (ibid.), comm. in Matth. XIII 6 (p. 45 sq.), precantur ad deum Christianorum exorcistae i. e. viri, qui posteriore aetate ipsi exorcizandi negotio praefecti erant¹: Origen. in Ios. hom. XXIV 1 (p. 83), episcopus adit deum orationibus, ut catechumenos a daemonibus liberet: can. Hippol. CVIII (p. 49 sq.), quin etiam Origen. comm. in Matth. XIII 7 (p. 46) ab exorcismis omnino se abstinere Christianis praescribit, et sola oratione uti².

Iam vertamur ad actiones. Christianorum quoque opinione is, qui singulari in daemones vi est praeditus, mala haec numina fugare potest sola sui ostensione: Marc. III 11 (p. 28) refert daemones, cum Christus iis appareret, humi procubuisse; et adspiciendo: Ps. Clem. hom. IX 19 (p. 38) hanc facultatem iis attribuit, qui, postquam baptizati sunt, non peccant et deum esse credunt.

Etiam eo daemones eiciuntur Christianorum ritu, quod incantantis *πνεῦμα* transfertur in daemonicum, quae res efficiebatur sufflando, cf. supra p. 81 sq.: in baptisate afflantur catechumeni (can. Hippol. CX, p. 50); huc spectat etiam manus impositio, cf. A. Dieterich *Mithrasliturgie* p. 119: ita iam Christus *πνεῦμα* illud *ἀσθενείας* fugat apud Luc. XIII 13 et omnino saepissime aegrotis medetur, ut apud Matth. VIII 3; Marc. I 49; Luc. IV 40, V 13; ab

¹ De hac re accuratius infra p. 108 sq.

² Tales preces usque ad medium quod vocatur aevum et ultra adhibebantur, cf. F. Pradel *Griechische und süditalienische Gebete, Beschwörungen und Rezepte des Mittelalters, Rel.Gesch. Vers. u. Vorarb.* III 3.

exorcistis etiam manus impositiones adhibitas esse docent Origen. in Ios. hom. XXIV 1 (p. 44 sq.) et Cyprian. sent. episcop. XXXVII (p. 48). — Cf. etiam O. Weinreich *Rel.Gesch. Vers. u. Vorarb.* VIII 1 sqq.

Crucis signum daemonibus adversum esse manifestum videbatur: Lactant. div. instit. IV 27 (p. 51 sq.), quo modo fiebat, ut hoc signo daemones a se amoliri solerent Christiani: Lactant. l. s.¹

Deinde daemoniaci liberantur ieiuniis adhibitis: Matth. XVII 21 (p. 28); Ps. Clem. hom. IX 10 (p. 38); Origen. in Ios. hom. XXIV 1 (p. 44 sq.), comm. in Matth. XIII 6 (p. 45 sq.); Psellus XIII (p. 52 sq.), de qua doctrina, cum optime demonstrat, quomodo Christiani antiquam superstitionem in suam religionem recipere et commutare soliti sint, copiosius disserere operae pretium esse puto. Antiquitus opinionem fuisse supra p. 61 sq. vidimus daemones una cum cibis in hominum corpora intrare, quam sententiam Christiani ita sequebantur, ut dicerent eos, qui, dum viderentur *necessaria naturae velle implere*, non tenerent *modum per nimietatem*, daemonibus in se ingrediendi facultatem dare, cum sobrii homines a daemonibus tuti essent: Ps. Clem. recogn. IV 16 (p. 37). Ex superstitione, de qua est quaestio, oriebatur per se illud: cibis se abstinere, i. e. ieiunare, cf. supra p. 62; ieiunare autem in bonis operibus numerandum est, quae quo plura perficiuntur, eo magis diabolo molesta sunt: Origen. in Ios. hom. XXIV 1 (p. 44 sq.). Sequebatur ergo, ut illud ieiunandi remedium ab initio certe ad defendendum, minime ad eiciendum spectans etiam a possessis (Ps. Clem. hom. IX 10, p. 38; Origen. l. m. s.; Psellus XIII, p. 52 sq.) et, qua re veteris opinionis sententia plane conturbata est, etiam ab exorcistis adhiberetur: Origen. comm. in Matth. XIII 6 (p. 45 sq.).

In permultis paganis et praecipue in Iudaeis sacris lationes adhibitas esse constat, quibus, cum aquae ab antiquissimis temporibus lustrandi vis inesse crederetur, omnis generis mala ablui putabatur; cf. Riess, Pauly-Wissowa s. v.

¹ Idem certe perficere vult, quod praecipitur in can. Hippol. CX, p. 50: episcopus signet . . . pectora et frontes, aures et ora baptizandorum.

Aberglaube I p. 44; Kroll *Alte Taufgebräuche* p. 30 sq. Hunc antiquissimum ritum etiam Christiana religio usurpabat baptismati suo, quo modo factum esse nemo negabit, ut baptismata ad daemones fugandos aptum haberetur: pagani, si baptizantur, liberi fiunt a daemonibus suis (Ps. Clem. hom. IX 8, p. 37 sq.; recognit. II 71, p. 36 sq.), idemque fit haereticis (Cyprian. sent. episcop. VIII, p. 48; XXXI, *ibid.*; XXXVII, *ibid.*); quin etiam maiorem quam exorcismus vim habet baptismata sententia Cypriani (epist. LXIX 15, *ibid.*).

Fides singularem in Christianorum exorcismis obtinet locum. Iam Matth. XVII 14 sqq. (p. 28) narrat Iesu Christi sectatores lunaticum sanare non potuisse *διὰ τὴν ὀλιγοπιστίαν*, et recta fides iterum atque iterum praescribitur et exorcistis: paganorum exorcistae nihil efficiunt, quod rectam fidem non habent (Ps. Clem. ep. ad virg. I 12, p. 36); is, qui Christianorum mysteriis initiatur, alios a daemonibus liberare potest (Ps. Clem. hom. IX 8, p. 37 sq.); saepissime Christianorum exorcismi bene processerunt, maxime cum exorcistae in recta fide versabantur (Origen. c. Cels. I 6, p. 39); quo plus *fidei capacis* in pectus adferimus, eo maior est nostra exorcizandi gratia (Cyprian. ad Donat. V, p. 47); daemones aut gradatim aut statim fugiunt, prout exorcistae fides adiuvat adiurationem (Min. Fel. Octav. XXVII, p. 33); et possessis: daemones eiciuntur ex homine, qui est *δυνατὸς ἐν ταῖς λογικαῖς περὶ τῆς πίστεως ἀποδείξουσιν* (Origen. c. Cels. VII 4, p. 42); quo maior est possessi fides, eo facilius sanatur (Cyprian. l. m. s.). Cum hoc praeceptum certe fluxerit ex experientia — scimus enim, quantopere referat eum, qui a numine invasum se putat, fidem remediorum, quae adhibentur, sibi suggerere¹, ea quae legimus apud Ps. Clem. recogn. IV 17 (p. 37), hom. IX 11 (p. 38) plane doctrinam redolent: fides una apta est, quae possessis medeatur, daemonesque in iis tantum corporis partibus manent, in quibus impietatis aliquid restat.

¹ Cf. O. Stoll *Suggestion u. Hypnotismus in der Völkerpsychologie*² (Leipzig 1904) p. 415; *Journal f. Psychologie u. Neurologie* 1904 p. 84 sqq.; G. F. Most *Encyklopädie der gesamten medizinischen Praxis* II (Leipzig 1834) s. v. Periamma p. 318 sq.; B. Stern *Medizin, Aberglaube u. Geschlechtsleben in d. Türkei* I p. 299.

Etiam res daemonibus adversas habebant Christiani. Ut in act. Apost. XIX 12 Pauli *σοῦδάκια* et *σιμυζήθια* possessis imposita daemones fugant, adhuc quoque sanctorum reliquias magnam vim habere catholici putant. Cruce signando diabolus propulsare morem fuisse supra vidimus; idem efficiebatur Christianorum opinione eo, quod effigies Christi de cruce pendentis homini affigebatur: Origen. in exod. hom. VI 8 (p. 43).

Haec fere erant remedia ab ecclesia comprobata, quorum singulari virtuti et facultati laudandae patres ecclesiae abunde satisfaciunt. Paganorum formulae videntur prava curiositas (Iren. II 31, 5, p. 34), inanum verborum turba (Ps. Clem. ep. ad virg. I 12, p. 36), quae vel nulli usui sunt (ibid.), vel eos tantum daemones fugare possunt, qui a magis ipsis missi sunt (Iren. II 31, 2, p. 34). Christiana vero remedia innumerabiles possessos sanaverunt (Tertull. ad Scap. IV, p. 35), tantumque valent, ut mali quoque homines prospere iis usi sint (Origen. c. Cels. I 6, p. 39). Saepius accidisse dicit Iustinus apol. II 6 (p. 31), ut paganis exorcismis nihil proficientibus Christiani succederent, et Lactant. div. instit. IV 27 (p. 51 sq.) paganis obicit, quod daemones, si in templo Iovis, vel Aesculapii, vel Apollinis nomine illorum deorum invocato adiurentur, non pareant. Verane haec sunt? Equidem libenter concedendum esse patribus puto Christianos saepius plus effecisse paganis, quod inter omnes excelebant singulari sua fide, cui, ut supra vidimus, tam multum attribuendum est in possessionis superstitione. Deinde quod exorcismos in deorum templis dictos nihil proficere contendit Lactantius, non errat. In templis enim magia, quae, quamvis magnam omnes ei attribuerent vim, a deorum cultu prorsus aliena habebatur, certe nunquam exercebatur et remedia, ubi non adhibentur, nihil valere posse nemo est quin credat.

B. De Christianis magiae cultoribus

Magiam vanam esse ut demonstrarent, Christianos enixe operam dedisse supra vidimus. Hostis autem, quem profligare studebant Christiani, impetus maior erat, quam ut uno ictu repelleretur, tantumque aberat, ut Christiani magiam funditus

exstirparent, ut ipsi hoc malo inficerentur, quae res eo facilius accidit, quod Iudaei quoque diligentissime magiam exercebant. Incantationes, quarum permultas Salomo ut praeclarissimus magus tradidisse dicebatur, maximo usui erant, cf. Gfrörer l. s. p. 412 sqq.; res magicas adhibent in exorcismis et pro amuletis: Flav. Ios. bell. Iud. VII 6, 3 (p. 8) mentionem facit radicis magicae prope Hierosolyma repertae, quae daemones fugat, ant. Iud. VIII 2, 5 (p. 7 sq.) laudat radicem a Salomone commendatam, cf. H. H. Spoer *Notes on jew. amulets*: I. B. L. 23, 97—105; deinde antiquitus apud eos opinionem fuisse memoratu est dignum daemones mago servire eiusque voluntati satisfacere cogi posse (cf. Gfrörer l. s. p. 410 sqq.), ad quam superstitionem certe referendum est illud Pharisaeorum: Christus non eicit daemones nisi per Beelzebul, principem eorum (Matth. IX 34, p. 27; XII 24, ibid.; Marc. III 22; Luc. XI 15, p. 30); Iudaeorum denique exorcistae, qui posteriore aetate per Romanorum imperium vagabantur (cf. Marc. IX 38, p. 30; Luc. IX 49, ibid.; act. Apost. XIX 13, p. 31; Harnack *Mission und Ausbreitung des Christentums* I p. 110), non aliter se gerebant ac pagani (Iustin. d. c. T. LXXXV, p. 32), cuius rei clarissimum profert exemplum Flav. Ios. ant. Iud. VIII 2, 5 (p. 7 sq.): Eleazar quidam coram Vespasiano, filiis eius, praefectis multisque militibus daemoniacum ita sanavit, ut primum naribus eius anulum admovent, in quo condita est radix a Salomone praescripta, deinde, postquam daemoniacus procubuit, carmen Salomonicum diceret daemonemque vas aqua repletum subvertere iuberet¹. Ita factum est, ut Christiani magia porro uterentur, quae res maxime inde intellegitur, quod primis statim p. Chr. n. saeculis homines existebant, qui, quamquam Christi nomen prae se ferebant, aperte se magos esse profitebantur, i. e. gnostici, qui quomodo daemones eiecerint paucis locis explanare licet. Hippolyt. IX 14 (p. 39) et 16 (ibid.) refert gnosticos adhibuisse ἐπιλόγους; Plotinus XXX 14 (p. 22) iis obicit, quod morbos ut daemones eicere se profiterentur, et Celsus apud Origen. c. Cels. VI 39 et 40 (p. 41 sq.), quod homines indoctos